*Sed cui rei moveatur, non video: nam si ideo, quia de unius controversiis solum compromissum est, nulla ratio est; licet enim de una re com-*

promittere; si vero ideo, quia ex altera dumtaxat parte stipulatio intervenit, est ratio<sup>17</sup>.

Anche relativamente al modo di estinzione il 'compromissum' rivela inequivocabilmente la sua struttura stipulatoria. Infatti fra i modi di estinzione del 'compromissum' viene indicata anche l'acceptilatio' (D. 4. 8. 32 § 3 ... compromisso soluto die morte acceptilatione iudicio [pacto])<sup>18</sup>. Questo dimostra che il 'compromissum' è un negozio 'verbis contractum', perché 'non potest verbis tolli quod non verbis contractum est' (D. 46. 4. 8 § 3; cfr. D. 46. 4. 14; D. 46. 3. 80; D. 50. 17. 35. etc.).

Ed una conseguenza, infine, della struttura stipulatoria del 'compromissum' si ha nel fatto che in esso riceve applicazione un principio caratteristico della 'stipulatio': quello secondo cui 'tot sunt stipulationes quot res' (D 45. 1. 1 § 5; 29 pr.; 75 § 9; 140). Anche nel 'compromissum', allorché esso abbia ad oggetto più controversie fra loro non unite da unità di causa, si può dire che 'tot sunt compromissa quot controversiae' (D. 4. 8. 21 pr ... si de pluribus controversiis sumptus est arbiter nihil sibi communibus quasi plura sunt compromissa).

### III.

#### OGGETTO DEL 'COMPROMISSUM'

Lo scopo del 'compromissum' è quello di dirimere estragiudizialmente una controversia (di cui vengono nel compromesso fissati i termini), sottoponendola al giudizio di un arbitro la cui 'sententia' le parti si obbligano a rispettare.

Il contenuto, perciò, delle stipulazioni che le parti si scambiano, è duplice: 1) anzitutto esso pone i termini esatti della controversia creando così per l'arbitro un programma preciso cui attenersi nel giudicare; 2) poscia esso determina la sanzione dell'obbligo che le parti assumono di stare alla 'sententia' dell'arbitro: questa sanzione ha, normalmente, per oggetto una 'poena' pecuniaria.

Il 'compromissum' costituisce, perciò, per l'arbitro, il paradigma del suo giudizio.

Paulus 'libro tertio decimo ad edictum' D. 4. 8. 32 § 15.

De officio arbitri tractantibus sciendum est omnem tractatum ex ipso compromisso sumendum: nec enim aliud illi licebit, quam quod ibi ut efficere possit cautum est: non ergo quod libet statuere arbiter poterit nec in qua re libet, nisi de qua re compromissum est et quatenus compromissum est.

Idem eod. D. 4. 8. 32 § 21.

<sup>17</sup> Per la critica del testo vedi la nota 9.